Resolutio 2. Inherentia aptitudinalis radicalis est de essentia accidentis . Patet : Quia dependentia aliqua est de essentia accidentis : Sed illa , qua dependet à subiecto per relationem illam secundum dici nō est de eius essentia : Ergo alia , qua seipscet dependet à subiecto , ea quod intrinsecè est quid imperfectum , est de eius essentia .

Argumenta Thomistarum hanc ultinam resolutionem probant : Alia verò Scotistarum non nisi priuam ostendunt.

Soluuntur argumenta principalia.

E x dictis patet ad argumenta principalia . Ad primum namque dicimus , esse subiectum non esse formaliter esse accidentis , sed tantum causiller . ideoque accidentis propriam actualitatem habere .

Ad secundum : Dicimus , subiectum non ingredi defini.

definitionem accidentis per principia essentialia, integrandi tamen definitionem per additamentum; quia sic accidentis similitudinem respectu.

Ad tertium: Dicimus ex illo solè probari inherenteriam substantiam non esse de essentia accidentis: Hoc autem à nobis non negari.

QVÆSTIO II.

*An proprietates accidentis sunt
convenienter assignatae.*

Non videtur. Primum: Quia licet accidentia, quorum definitio est diversitatem sibi in aliis, variatio, motus, habitus, figura, &c. sint omnia subiecto alligata, tamen alia determinatio sicutem subiecto alligari non videntur, cum etiam aliquod resipitur idem numero existens naturaliter in diversis subiectis. Secundum: quia si possint suscipere magis, & minus nota possint naturaliter in eodem subiecto esse plura accidentia sub eadem specie, & inde numero differentia.

In 3. dist. 33.
q. 1. n. 107.

¶ Sic duo examinanda sunt: Primum, An idem accidentis numero possit naturaliter esse in pluribus subiectis: Secundum, An plura accidentia solo numero differentia possint esse naturaliter in eodem subiecto.

ARTICVLVS I.

An idem accidentis numero possit naturaliter esse in diversis subiectis.

Negat communiter Philosophi: Quia unius numerica, regidentis in intrinsecè non habent ab unicitate numerica subiectorum, sicutem intelligi non posset sine respectu ad numericanam unitatem illorum.

lorum: Cum sic se habeat accidens determinatum ad subiectum determinatum, sicut accidens in communi ad subiectum in communi.

Non desunt tamen, qui contrarium affirment. **Primò:** Quia in accidente possunt reperiri diuersæ rationes perfectiæ, quibus corrispondeant diuersæ perfectibilitates in subiectis diuersis.

In 3. d. 8. q. 1. n. 28. Secundò: Quia si nauis sit in aqua continuè fluente, distantia quam habent illæ partes aquæ ad totum dicitur eadem numero in omnibus partibus subfluentibus:

Cum igitur distantia illa sit accidens, sequitur, &c. Pro resolutione.

Supponendum est primò: Accidens dupliciter numerari posse, scilicet ab intrinseco, vel ab extrinseco: Numerositatem autem ab intrinseco fundari in ipsa accidentis entitate: At ab extrinseco, esse putam denominationem extrinsecam, non minus quā esse dextrum, vel sinistrum in columna.

Supponendum est secundò: Pluralitatem subiectorum aliam esse secundum entitates, aliam vero secundum virtualitates tantum: Illam consequenter, &c non istam multiplicare entitates. His positis, sit.

In 2. d. 20. q. 1. n. 52. Resolutio 1. Idem numero accidens numerositate intrinseca, nequit naturaliter esse in diuersis entitatibus subiectis. Probatur, quia sicut constitutur in esse per dependentiam à subiecto, ita numeratur ad numerationem subiectorum non quia entitas numerica accidentis intrinseca inuoluit entitatem numericam subiecti, sed quia determinata illius dependetia respicit determinatum numero subiectum.

In 2. d. 27. q. 1. n. 19. Resolutio 2. Idem numero accidens numerositate intrinseca potest naturaliter esse in diuersis virtualliter subiectis. Patet: Quia si ponatur quod quantitas, & superficies sint idem re absoluta, sed sic differant per respectum, non quod superficies sit tantum respectus sed sic quod essentia quantitatis, ut quantitas, per superuenientem abhedinem dicat potentiam ad disgregandum; hoc posito manifestum est, quod si abatio insit quantitati, & superficies alter habet pro subiecto quantitate, & alter superficiem: Quantitatem

titatem enim habet pro subiecto in quantum perficit ipsum in esse albo; Et superficiem pro subiecto ut est principium disgregandi. Similiter posito quod essentia anima, & voluntas sint idem re absolute, sed differant per respectum, & quod nulla altio competit anima, nisi medianis suis potentias, una, & eadem forma potest habere essentiam anima pro subiecto, in quantum perficit eam secundum aliquid esse, & potest habere voluntatem pro subiecto, in quantum perficit ipsam in ordine ad operari per diuersam rationem perfectibilitatis in forma ipsa, & per diuersam rationem perfectibilitatis in ipsis subiectis.

Resolutio 3. Idem accidens numero potest esse in diversis subiectis, quando non numerantur a subiecto, sed ab extrinseco. Patet exemplo allato supra de distantia partium aquae fluentis sub naui.

Ad argumenta aliorum, patet ex dictis.

ARTICVLVS II.

An plura accidentia solo numero differentia possint esse naturaliter in eodem subiecto.

Quoniam hic de accidentibus propriè numero differentiis, ac actuali distincionem simul retinentibus in eodem subiecto: De his liquidem, que impropter sua potentiam multiplicationem solum retinent dictum est in Phys. par. 1. dist. 2. §. 4.

Comunis sententia negat plura accidentia sic solo numero differentia simul esse posse in eodem subiecto. Primo: Quia posito uno accidente in subiecto, cessat respectu eiusdem, finis agentis naturalis: Hoc enim secundum traditam doctrinam in Phys. par. 1. dist. 2. §. 2. q. 2. art. 1. ex intentione naturae solum videtur ordinari ad determinandum subiectum sub aliqua determinata specie accidentis.

Secundo: Quia subiectum nequit simul recipere infinita.

300 METAPH. PART III.

infinita : Si autem simul plura solo numero distincta possent recipere, possent quoque infinita : Nam si sunt ex presupposita naturali possibiliitate similitudinis duorum corporum in eodem loco deducit Philosophus 4. phys. tex. com. 5. possent simul esse etiam infinita, ita in nostro casu, &c.

Opposunt tamen probari potest ex iis, que diximus in Phys. par. 1. dist. 1. q. 3. art. 11. Quia si possunt plures formas substanciales solo numero distincte esse in eodem subiecto, ut patet in communione parte genitricis monogenae unitorem, id quod tò magis de accidentibus debet concedi.

Sed supposita doctrina ibidem tradita de distinctione quedammodo virtuali eiusdem subiecti materialiter accepta, secundum diversas sui receptaculas, secundum quas constituantur formulari in eis subiecti, seu subiectum proximum distinctionem formarum, sit.

Resolutio 1. Plura accidentia solo numero differentia non possunt esse simul in eodem formaliter subiecto. Patet, quia nec sic possunt in eo recipi successivè, cum cuiuslibet accidenti correspondens propria ratio recipiendi, secundum quam constitutus subiectus est, formaliter valeat, & ad cuius multiplicationem sufficiat, est possibilis mutatio vel additione, quia semper in 3. d. 10. attenditur secundum multiplicationem potentiarum, q. 3. n. 33. sicut & contraf. In 2. d. 24. Confiratur: hocè enim nullum accidentem possit habere proximum subiectum in potentia essentia, q. 1. n. 12. nam accidenti cuiuslibet conuenit fieri pars, est enim in potentia, sicut subiecti recipiunt ipsam. Speciebus diversis perfectibilitatis, non tantum specificis, sed etiam numeralibus.

Resolutio 2. Possunt plura accidentia solo numero differentia simul esse in eodem materialiter subiecto. Patet, tum ex dictis in Phys. loc. supra reht. Tum etiam quia dantur species intentionales distinctione simul in eadem parte medijs: & plures paternissimae simul in eadem Rasse, & plures similitudines in eadem albedine.

Arguenda pro prima sententia adducta quoddam resolutio.

resolutionem nostram ostendunt; Sed quatenus fieri possent contra secundā, difficultis solutionis non sunt.

Ad primum. Respondeatur, agens intendere species secundum totam suam latitudinem; Et quia per unicam formam accidentalem non reducitur subiectum ad tantam latitudinem, ideo quantum est esse, una producta, adhuc aliam, & aliam intendere.

Ad secundum. Respondeatur, receptuitates formales subiecti esse numeratas, & finitas; ac proinde non posse recipere infinita; quamquam possit recipere plura: At secundum eandem receptuitatem, nec posse plura recipere, quia ut bene deducitur ex argumento Philosophi, sic quoque posset recipere infinita.

Dices: Diuersa corpora non recipiuntur in eodem loco, nisi per diuersas huius receptuitates; Et nihilominus plura simul in eodem loco esse non possunt; Ergo etiamsi in subiecto sint diuersae receptuitates accidentium numero distinctorum, ista non poterunt simul in eodem materialiter recipi. Respondeo negando primam partem antecedentis, quia corpus locans non recipit locatum ad eum modum, quo subiectum recipit accidentia: Locatum enim a loco non dependet essentialiter: Et ideo in entitate loci non sunt diuersae receptibilitates necessariae, sed sufficit una, quæ proinde non nisi pluribus successivè est communis.

Diluuntur argumenta principalia.

Paret hinc ad dubia initio questionis proposita. Ad primum, namque dicimus, quod naturaliter loquendo, idem accidens identitate solum extrinsecus potest esse in pluribus subiectis; sed secundum se, & entitatem sumptum, ita alligatur determinatio subiecto, ut in alio, saltem realiter distincto, esse non possit.

Ad secundum. Concessio, quod naturaliter nequeant esse in eodem formaliter subiecto plura, accidentia realiter, & propriè distincta, si unum sit.

204 METAPH. PARS III.

tum intendi ab alio, quia videlicet illud, quod aduenit trahitur naturaliter ad unitatem alterius: Dicimus, quod si non sunt nata intendi, non nisi in eodem materialiter, sed per diuersas receptaculares virtualiter multiplicato, esse possunt.

Dices ex hac responsione haberi non omnia accidentia suscipere magis, & minus, cum non omnia presupponantur nata intendi. Respōdetur non omnia secundū rationem specificam esse nata intendi: intentionem tamen non repugnare rationi genericē accidentis: Multa autem verificari de aliquo, spectata ratione genericā, quae ei omnino repugnant spectata ratione specificā, ut ex Rnylopho præced. q. art. 2. fuit ostensum.

QVÆSTIO III.

An divisio accidentis sit conveniens facta.

Videatur quoddamnon. Prīmō, quia omnis divisio realis habeat aliquo verē obiectū vno: Accidens autem in proprio obiectu concepiū vnum dicitur, sed multa. Secundō: Quia omne accidente dividitur relationē ad subiectū: Et per consequens nullum est accidens absolutū.

Hic duo examinanda sunt: Primum, An accidens sit unum obiectū: Secundum, An accidens dividitur relationē ad subiectū.

ARTICVLVS.

An accidens sit unum obiectū.

Cum accidentis ratio sic sit ad omnia accidentia genera superior, ut illa sunt patet auctoritate diversa, accidens in communī co-mmodo quo ens, ad sua intensiora se habet. Posita hinc duplīcī ejusdem, considerat obiectū propriū, & scilicet secundū.

cundum esse præcisum, vel concernens sua contenta, siue ad inuicem comparata, siue omni eorum comparatione præcisa: sicut manifestum est ex dictis par. i. dist. 3. q. i. art. i. in hac vltima acceptione non nisi plura uno equiuoco nomine expressa proponi, ita certum est alijs modis acceptum, verè quid vnum esse; tam unitate analogizæ, quam neutra, conformiter ad ibidem dicta. Sed nec concedimus accidens secundum quod dicit conceptum abstractum, & neutrum, & communem ad omnia accidentia, esse posse. In 2. d. 3. q. i. n. 32.

fundamentum vniuocationis, etiam logicæ: Quamvis enim dicat similem modum prædicandi in omnibus, scilicet in alio esse, tamen deficit in eo, quod differentia, quibus accidentia differunt recipiunt prædicationem accidentiis, sicut est de ente: Qualibet enim differentia accidentis est inhaerens, secundum quod esse aliquid ex opposito dividitur contra esse in se, & non in alio: Quam distinctionem inter substantiam, & accidens ponit Phylosophus in lib. prædicam, cap. de substantia. Vide dicta loc. relat. Ibid. nu. 33.

ARTICVLVS II.

An accidens dicit relationem ad subiectum.

EX ijs, quæ dicta sunt in Phyl. par. i. dist. 1. s. 3. q. 3. art. 1. facile colligitur qualiter respondendum sit ad propositum dubium: Præmissa enim distinctione relationis prædicamentalis, de qua sola hic agimus, in relationem realem, &c rationis, seu secundum dici, sit.

Resolutio 1. *Accidens ad subiectum non dicit relationem realē.* In 1. d. 29. Patet: Relatio enim realis dicit q. i. n. 12. realiter esse ad, ideoque est necessariò inter terminos realiter oppositos, & non unitos: Certum autem est, quod accidens non respicit subiectum tanquam terminum oppositum, sed ut extrellum cum quo componit relatione sua essentialis inherenterit.

Reso-

300 METAPH. PARS III.

Resolutio 2. Accidens dicit relationem rationis, seu secundum dici ad subiectum. Patet: Quia accidens intelligi non potest sine aliqua habitudine ad subiectum: Omnis autem habitudo est quedam relatio, sicutem rationis: Vnde pars ad totum v. g. *alba dicetur alati aliq. ita quod sine relativa secundam dici*. Vide dicta loc. supra cit.

In 2. d. 1. q.
2. n. 4.

Expediuntur dubia principalia.

EX posta doctrina, dubia principalia evanescunt: Ad primum enim constat per ea, que diximus in responsive ad aliad simile contra divisionem entis primò factam par. i. dist. 3; q. 1. Vide ibi in fine quæst.

Ad secundum: Dicimus relatiorem rationis non asserre realem, aut essentialē. Ita proinde non obstante, tamen plura accidentia in esse reali absoluta, que sicut cum relatuis in via communis ratione accidentis concernuntur, ita inter eiusdem accidentis partes numerantur.

DIST. II.

De quantitate.

Quantitas, que ut sic, & in communi sui ratione qualibet rerum extensionem exprimit, magis propriè sumpta, non nisi rationem formalē rellis constitutionis viuis partis extra aliam importat. Duplex est transcendentialis, & praedicamentalis. Prima ab esse cuiuslibet entis corporei non distinguatur: Quia non solum *corpus de genere substantiae formaliter ex se ipso habet partem extra partem*, ut probatum est par. 2. dist. 1. q. 2. art. 2. sed etiam qualitates materiales: Certum namque est earum partes diversis substantiæ corporeæ partibus correspondere, non autem totas esse in toto, & totas in quantibet

In 3. dist. 15.
q. 1. n. 46.

bet parte; cum hoc sit formatum spiritualium proprietas. Secunda, quæ sola hic à nobis consideratur, est *accidens reale* à qualitate entitatiuè diuersum: In 2. dist. 2. Dari enim entitatem aliquam à substantia, & qualitatibus corporeis realiter distinctam, ex eo cuinciduntur, quod in *Sacramento Altaris* sit aliqua quantitas occupativa loci incompossibilis, cum alia eiusdem rationis, à substantia panis omnino diuersa, ut in 1. dist. 41. fides docet, quæ tamen realiter confundi non potest, q. i. n. 40. cum quantitate entitatiua qualitatum accidentalium. Et in 2. d. panis, quæ licet realiter diuersæ, & multiplicatae, 35. q. i. n. 21. nihilominus ab eodem loco non se expellunt.

Definiri congruè potest, forma realiter *extensiua* substantiæ *in partes integrales*: Sic enim in ratione extensionis, eius conuenientia cum quantitate *subiectiva*, seu entitatiua exprimitur, ut ex determinatione ad partes integrales omnino ab eadem essentialiter secernatur: Præcisa siquidem quantitate accidentalí, sicuti partes substantiæ determinatam formam, & figuram, nec habent, nec possunt habere, ita nec *integrals* dici queunt: cum integralitas à forma, & figura aliquo modo necessariò dependeat.

A deueniē essendi gradibus, diuiditur in *terminatam*, & *interminatam*: Nam cum impossibile sit naturaliter ex non quantitate accidentalí fieri quantitatem accidentalem, sicut ex non substantijs substantiam, necesse est distinguere in eadem quantitate potentialitatis gradum à gradu actualitatis: Sub illo, quantitas dicitur *interminata*; sub isto vero, *terminata*. Partitur etiam à præcisa ratione generica in infinitam, & finitam: Ex eo namque quod tam infinitum, quam finitum recipiat essentialēm prædicationem extensionis, patet quod infinita non effugit genus quantitatis. A sola tamen determinata extensione ad partes integrantes, *accidentalis quantitas* formaliter diuiditur *in species*, quæ sunt *quantitas continua* & *discreta*: quia videlicet continuitas, & discretio ex continuitate orta, non nisi in partibus integratibus salviatur. Subdiuidunt aliqui quantitatem continuum in successuam, & non successuam, seu permanentem; ea tamen subdivisio essentialis

In 2. d. 42.
q. i. n. 34.

In 2. dist. 9.
q. i. n. 13.

In 2. dist. 2.
q. i. n. 19.

308 METAPH. PARS III:

Iis non est: quia à simultate, vel carentia simultatis durationis partium desumitur, & quantitati entitatiæ etiam adaptatur.

Inter insigniores quantitatatis proprietates. Prima est specialis alligatio cum corporeo substantia: quia

In 1. d. 18. q. cum specialiter ab illa emanet, *nata est existere in materia mediante alia quantitate interiori substantiæ*.

In 3. d. 15. q. *tiali*: Et ideo non potest non esse *accidens necessarium concomitans corpus de genere substantiae*, à quo

In 2. d. 12. q. proinde *miraculose tantum* potest separari. Secunda est possibilitas respectu qualitatis corporeæ: Licet

In 2. d. 12. enim *quantitas in quounque gradu quantumcunque imperfecto dicat actualitatem*, nec sit pura potentia, vt materia prima, tamen, quia à qualitatibus, maximè quartæ speciei, eo proportionaliter modo determinatur, quo materia à forma; patet quod *respectu qualitatis habet naturam possibilis*, & quod

In 2. d. 24. *quantitati nihil est contrarium*. Tertia est potentia

In 1. d. 42. ad augmentationem, vel diminutionem secundum plus, & minus: Sicut enim ex sola additione partis ad partem augmentatio habetur, & è contra diminutio; ita quod vna pars sic alteri additur, vt adhuc suum esse quodammodo extra presuppositam partem retineat, additio fieri dicitur secundum plus, & è contra, diminutio. Quarta est mensurabilitas: Quia extensio saluari non potest sine aliqua multitudine partium: Et omnis multitudo ab unitate mensuratur. Quinta est inensurabilitas: Quia cum multitudo sine unitate esse nequeat, nec extensio sine aliqua unitate saluari potest: Igitur mensura est maximè unitatis propria, & *metrum est maxime proprium quantitatis*. Sexta est locabilitas circumscriptiua: Quia cum haec fundetur in commensurabilitate partium diuersorum corporum, ita quod vna vni, & altera alteri correspondent; patet quod *quantitas est ratio, saltem radicalis, essendi in loco circumscriptiue*. Septima est impenetrabilitas: Quia certum est, quod cum penetratione actuali circumscriptio localis saluari non potest. Octava, & magis principalis est diuisibilitas: Licet enim partes integrales vnum tertium integrum non constituant, nisi

in actu integratatem amittant, tamen, quia propria & distinctam entitatem retinent, diuisibilitatem quoque in diversa integra conservant.

QVÆSTIO I.

An essentia quantitatis sit conuenienter explicata.

Non videtur. Primum: Quia cum partes entitatiæ integrant etiam entitates materiales, sicut sine fundamento distinguuntur partes integrales à partibus entitatiis, ita sine fundamento ponitur quantitas accidentalis distincta realiter ab entitate substantiæ corporeæ, vel qualitatuum eius. Secundò: Quia ratio diuisibilitatis est radix eorum omnium, quæ de quantitate dicuntur: Ergo per rationem diuisibilitatis, non verò extensionis, quantitas potius definienda erat.

Hic duo examinanda sunt: Primum, An partes entitatiæ sint integrales: Secundum, An diuisibilitas sit prima radix eorum, quæ de quantitate dicuntur,

ARTICVLVS I.

An partes entitatiæ sint integrales.

Affirmant communiter Authores. Primum: Quia partes adéquatè diuiduntur in componentes, & integrantes: Sed partes entitatiæ de quibus loquimur non sunt componentes, ve patet: cum una nou se habeat ut materia, &c alia ut forma: Ergo sunt partes integrantes.

Secundò: Quia in hoc secernitur pars integralis à non integrali, & componente, quod una integrali amota, & ab alia separata, non destruitur esse illius, cuius est pars, ve patet si à pertica absindatur lignum palmare: Ergo, &c.

Oppositorum videtur certius: Quia potest aliquid habere omnes suas partes entitatiæ, & tamen non

cum

310 METAPH. PARS III.

esse integrum: Si enim frangatur vas vitreum, & omnes partes eius conseruentur, vas tamen à nemine integrum dicitur: Ergo partes entitatiæ non sunt formaliter integrales, sed ad integratatem aliquid aliud requiritur.

Quod si dicatur illud requisitum esse solā unionem partium. Contra est: Quia partes illæ in unam massam redactæ verè sunt unitæ, & tamen adhuc vas integrum non vocatur: Ergo ad integratatem rei nō sufficiunt partes unitæ, sed aliquid aliud requiritur.

Ad pleniorē huius rei intelligentiā, distingueda est integritas rei formalis à fundamentali: Formalis inuoluit formalem extensionem sub aliqua figura, siue in actu, siue in potentia: Fundamentalis vero, solum subiectum formalis extensionis importat: Stante enim eadem formalī extensione, licet varietur subiectum, semper res integra formaliter censetur, ut patet si è pleno aliquo recipiente liquor inclusus effluat, & alias loco prioris continuo substituatur; nam tunc liquor semper in sua integritate quantitatua perseverare dicitur, quamvis secundum omnes partes entitatiæ sit variatus. His positis, sic.

Resolutio 1. Partes entitatiæ non sunt integrales formaliter. Probatur, quia possunt variari partes entitatiæ inuariata figurata extensione: In Sacramento siquidem Altaris variantur partes entitatiæ panis, & tamen figurata eius extensio perseverat.

Resolutio 2. Partes entitatiæ sunt integrales fundamentaliter. Probatur, quia integritas formalis est accidens emanans à partibus entitatiis.

Argumenta sententiae communis hanc ultimam resolutionem confirmant.

ARTICVLVS II.

An diuisibilitas sit prima radix eorum, quæ de quantitate discuntur.

Affirmant aliqui. Primò: Quia diuisibilitas est formalissimè multitudo partium sacerum in potentia:

tentia: Multitudo autem partium est fundamentum extensionis, mensurabilitatis, impenetrabilitatis, &c.

Secundò: Quia Phylosophus definit quantum per diuisibilitatem: Sic enim ait, *met. com. de quantis; quantum est, quod diuiditur in ea, qua insunt, quorum singulum est unum quid, & hoc aliquid.* In 2. dist. II.
q.i. n. 9. &c
21.

Negant alij: Quia diuisibilitas est quidam respectus; Et consequenter aliquid aliud supponit in quo fundetur.

Præmissa tamen distinctione diuisibilitatis in radicalem, & formalem, sit.

Resolutio 1. Diuisibilitas formalis non est prima radix aliorum, quæ de quantitate dicuntur. Patet, quia sic verè importat respectum.

Resolutio 2. Diuisibilitas radicalis est prima radix aliorum, quæ de quantitate dicuntur. Patet, quia sic non est causa extensionis, sed est formalissimè extensio: Et ideo semper verum est, quod *quantitatis ratio formalis primaria est extensio*, scilicet secundum partes integrales.

Petes: An talis extensio sit in ordine ad se, an vero in ordine ad locum. Respondeo esse in ordine ad se. Ratio est, quia *genus quantitatis est absolute*: Ergo non dicitur in habitudine ad alia. Confirmatur: Quia quantum occupat locum, quia per se habet partes: Ergo prius intelligitur in se extensum.

Obijcies: Substantia materialis præcisa quantitate est etiam extensa in ordine ad se: Ergo cum extensio accidentalis differat à substanciali, ea erit extensio in ordine ad locum. Respondeo substancialiam materialem esse extensam in ordine ad se, non tam secundum partes integrales, sed entitatius tantum: Extensionem autem in ordine ad se secundum partes integrales haberi formaliter à quantitate accidentalí: Hac enim præcisa in Christo v. g. sub speciebus eucharisticis posito, & localiter inextenso, non distingueretur caput à pedibus, &c. quamvis una pars entitatiua non esset alia.

In 2. dist. II.
q.i. n. 9. &c

21.

In 4. d. I. q.
I. n. 16.

In 2. d. 2. q.
I. n. 8.

In 1. dist. 29.
q.i. n. 30.

In p. d. 42.
q.i. n. 40.

Expo.

3rd METAPH. PARS III.

Expediuntur dubia principalia :

Probata itaque diuersitate inter partes integrales, &c entitatius : Ac etiam formalis identitate diuisibilitatis radicalis cum extensione formalis praestensa ; sicut necessariò distinguendā esse quantitatem accidentalem ab entitatiua asserimus, ita diuisibilitatem radicalem omnium proprietatum illius, primam esse radicem, non negamus .

QVÆSTIO II.

An diuisio quantitatis sit conuincienter facta .

Non videtur : Cum enim quantitas discreta à numero non differat : Numerus autem formaliter acceptus de genere quantitatis non sit , imò nec ens extra animam ; non est quantitas discreta sicut vera quantitatis species .

Hic duo examinanda sunt . Primum , An numerus formalis sit ens extra animam : Secundum , An sit de genere quantitatis .

ARTICVLVS I.

An numerus formalis sit ens extra animam .

Dicitur plures numerū formalem esse solū ens in anima . Primo : Quia connexio vnitatum est solū per intellectum : Præciso namque opere intellectus , nulla habitudo inter vnitates reperitur : At connexio vnitatum est ratio formalis numeri : Ergo , &c .

Secundus

Secundò : Quia numerus formalis nihil reale potest de nouo in rebus numeratis : Vnus enim homo tantam realitatem se solo habet , quantum habet cum alio.

Tertid : Quia *vnus accidens* , quod est *ens regale* .
non est in multis , quia quod est *unum in multis* est
ens intentionale , ut patet de *uniuersali* : Sed qualiter
species numeri est *vnus accidens* , & in multis ,
scimus senarius est in sex lapidibus : Ergo,&c.

Quartò : Quod est communis enti , & non enti non habet esse reale : Sed numerus formalis est communis enti , & non enti : Ergo,&c. Major patet. Minor probatur , quia numerus denarius tandem dicitur de decem chimeris , quam de decem hominibus .

Oppositorum nihilominus probatur . Primi : Quia subiectum scientiae realis est in se aliquid reale : Sed numerus formalis est subiectum scientiae realis : Ergo,&c. Major patet : Cura enim scientia specificatur a suo subiecto , necessariò scientia realis habet subiectum reale . Minot probatur : Quia arithmeticus est scientia realis , & est de numeris : Ergo,&c.

Secundò : Numerus senarius est semel sex : Sed Ibid. n.16. seneitas , seu semelitus seniorum esset ens , si nullus intellectus esset : Ergo,&c. Probo minorem : Quia numerus senarius est numerus formalis existens in ipsius senarijs , ut dictum est pax. i. dist.2. q.2. art.3. Sed quod formaliter est in re , esset nullo intellectu intelligente : Igmar.

Tertiò : Actio realis terminatur ad terminum Ibid. n.17. realis extra animam : Numerus autem realis causatur ex divisione reali continua ; & certum est quod divisione est aliquid reale : Ergo terminabitur ad formam numeri realis .

Quartò : Quod suscipit essentialem predicationem Ibid. n.18. predicamenti realis est realiter aliquid extra animam : Sed numerus suscipit realem predicationem quantitatis , que est predicamentum reale ; numerus enim est quantitas discreta : Ergo,&c.

. Confirmatur : Quia Phyllophilus q. met. tex. 1. 8, Ibid. n.19. cum dederat quanto illud , quod est illi essentiale , &

O scale,

314 METAPH. PARS III.

reale, dicens; quantum vero dicitur, quod est diuisibile in ea, que insunt; statim praedicit illud de quantitate continua, & discreta sic dicens: Multitudo ergo quantum aliquid, si numerabilis: magnitudo autem, si mensurabilis fuerit: Dicitur autem multitudo, quod diuisibile potestate in non continua; magnitudo autem, quod in continua. Ecce quod quantitas dicenda est praedicamentum reale, & diuiditur in species, que sunt quantitas continua, & discreta, & praedicamentum reale haber species reales: Ergo quantitas discreta est quoddam reale.

Ibid. nū. 20. Respondent quidam, quod sicut qualitas est praedicamentum reale, non tamen diuiditur in species reales, sed in unam speciem, qua est facta ab anima, scilicet habitum intellectualis, ita potest esse de quantitate. Contra: Illud quod praedicit naturam, & esse reale alicuius generis non praedicatur primo de quibuscumque speciesbus illius generis secundum rationem, sed de speciesbus realibus: V. g. cum dicitur, quod animal est substantia animata sensibilis, statim bene sequitur, quod homo est substantia animata sensibilis, & asinus, &c. Sed non statim infertur, ergo homo pictus est substantia animata sensibilis, vel asinus mortuus, &c. Sed cum Phylosophus dedit illud, quod realiter ponitur de praedicamento quantitatis, scilicet quod est diuisibile, &c. Statim concludit inesse quantitati continua, & discrete, siue multitudini, siue magnitudini: Ergo multitudo, & magnitudo, siue quantitas continua, & discrete sunt reales species quantitatis, & extra intellectum utraque.

Ibid. nū. 22. Com. idem dicit super illud Phylosophi: Quantum dicitur, quod est diuisibile in ea, que insunt, quorum unumquodque est unum, aut natum esse unū, &c. Iste sermo potest esse quasi dissolutio discrete, & continua quantitatis: Omne enim, quod diuiditur in res, que naturaliter sunt unum, & potest intelligere discretam, que diuiditur in unitates diuisibiles naturaliter, quantitas vero continua diuiditur in unitates, sed tamen recipiunt diuisionem. Nota in res, &c. quod postea exemplificat de utraque quantitate, tam discrete, quam continua.

Item:

Item : *Phylosophus* iu eadem litera allegata dicit: Ibid. nu. 23.
Multitudo, quantum autem aliquid, si numerabilis;
Et infra; dicitur autem *multitudo diuisibilis* poten-
tate in non continua: Sed certum est, quod *numera-*
bilitas, & *diuisibilitas in potestate eius est in re ex-*
tra intellectum: Ergo *multitudo*, sive *quantitas di-*
screta est in re extra intellectum.

Item : *Infra* dicit *Phylosophus*, quod *magnitudo*, Ibid. nu. 24.
qua est continua ad unum, scilicet, *qua est ad unam*
dimensionem, est *longitudo*: *qua quidem ad duo*, *la-*
ritudo; *qua guidem ad tria profunditas*: *Et addit;*
horum autem finita pluralitas numerus: *Sed certum*
est, quod illa finita pluralitas, *qua superficies habet*
duas dimensiones est extra intellectum: *Similiter*,
qua profunditas habet tres: *Alicer enim non habe-*
ret corpus plures dimensiones extra intellectum, quam
linea, *vel superficies*: *Sequitur autem quod nume-*
rus est aliquid extra intellectum.

Hic tamen est distinguendum de numero formalis: Ibid. nu. 25.
Alius siquidem est *numerus numeratus*; *alius vero*
numerus, *quo numeramus propriè*, qui dicitur *nu-*
merus numerans: *Numerus enim numeratus accipi-*
tur in concretione ad rem numeratam, & multiplicatur
ad numerationem numeratorum: *sed numerus*
numerans est numerus quidam abstractus, seu *mathe-*
maticus, qui non multiplicatur ad numerationem nu- Ibid. nu. 25.
meratorum, & non respicit carera mediante primo:
V.g. numerus denarius decem equorum, & decem ca-
nus, &c. respicit indifferenter canes, & equos, &c.
& non numerat decem equos mediante numero dena-
rio decem canum. His positis, sit.

Resolutio 1. Numerus formalis propriè numerans,
 seu mathematicus, non est aliquid reale extra ani- Ibid. nu. 24.
 mam. Patet: *Quia formalis ratio agendi*, quando
 est alio immanens, non est aliquid extra agentem:
Sed numerus quo numerat anima, seu mathematicus,
 est formalis ratio numerandi, per quam numerat ani-
 ma; & altius numerandi est immanens intellectui nu-
 merantis, sicut & syllogizare: Ergo, &c.

Resolutio 2. Numerus formalis numeratus, seu
 sumptus in concretione ad rem numeratam, est ali-

O. 2

quid

, seu
est ali-
quid

316 METAPH. PARS III.

Ibid. n. 15. quid reale extra animam. Probatur: *Quia, quod diversificatur ad numerationem entium realium, ita quod anima nihil faciat ad identitatem, vel diuersitatem, illud est ens extra animam: Huiusmodi est numerus formalis sumptus in concretione ad rem numeratam: Ergo est extra animam Maior est certa. Minor patet, quando numeramus dualitatem, quae est in duobus canibus v. g. nam dualitas est vere in eis independenter ab anima: Et quia est in eis, est numerata ab anima (licet secundum Com. posset aliquo modo concedi, quod sit numerans respectu illorum duorum numeratorum): Ergo, &c.*

Ad primum in oppositum: Nego, quod vniuersaliter loquendo connexio unitatum sit solùm per intellectum: Præcisò enim quocunque opere intellectus, unus canis ita unum alium respicit, ut simul cum illo solo binarium numerum constituat.

Ad secundum: Respondeo, quod licet numerus formalis numeratus non ponat de novo aliquid entitati realiter à rebus numeratis collective sumptis distinctum, tamen ponit aliquid realiter diuersum à qualibet unitate seorsim accepta: Et ideo in argumento fit transitus à distributio ad collectiu.

Ad tertium: Dico, quod numerus non semper est accidens, sed ut ex dicendis art. sequenti constabit, potest esse substantia. Verum, etiam dato

Ibid. n. 27. quod esset essentialiter accidens. Respondeo, quod si sit unum accidens, cuius unitas consistit in quadam determinatione, ut determinata albedo est in determinato subiecto, ibi est verum, quod unum accidens non est in multis; sed si sit unum accidens, cuius unitas consistit in quadam collectione, sicut exercitus, vel ordo in multis hominibus, ibi non tenet. Sed in proposito unitas numeri consistit in collectione: Numerus enim senarius consistit in unitate collectiva; est enim semel sex, ut alibi dictum est. Ad probationem, quando dicitur, quod unum in multis est ens intentionale; verum est de uno in multi, quod est commune per prædicationem; non tamen de uno, quod est unum unitate collectiva: Domus enim, quod est unum unitate collectiva partium, non est ens intentionale dictum.

Sed

Sed dices : Quomodo uniuntur aliqua in numero Ibid. nu. 28.
in unitate collectiva, nisi per intellectum unientem?
Respondeo, quod in numero mathematico non uniun- Ibid. nu. 29.
tur aliqua, nisi per intellectum : V. g. quando per
intellectum abstrahimus unum numerum denarium à
decem canibus, & decem equis ; ille enim est uniuersale : Non est ita in numero formalis dualitatis, que
est in duobus lapidibus, que sine omni opere inelle-
tus est una quedam dualitas.

Ad quartum: Dico solum numerum mathematicum, & abstractum esse communem enti, & non
enti reali : Non autem numerum numeratum, seu
sursumptum in concretione ad subiectum: Quanquam
enim in concretio ead rem chimericam fit etiam
chimericus, tamen in concretione ad ens reale,
semper est realis.

ARTICVLVS II.

*An numerus formalis sit de genere
quantitatis.*

Dicunt aliqui quod non est de genere quantitatis, In 2. dist. M.
sed est de illo genere de quo est res numerata : q.d. n. 37.
Et probant sic. Primo. Si se habet multitudo ad gen-
us, sicut unitas: Sed unitas, que est in alijs predica-
mentis à quantitate nō est de genere quantitatis, sed de
illo genere, cuius est unitas: Ergo multitudo similiter.
Secundò: Quod non est quantum non est de gene- Ibid. nu. 38.
re quantitatis: Sed numerus, qui est in alijs generi-
bus à quantitate non est quantus: Ergo i. Minor prob-
barur: Quia si loquamur de numero numerato in
alijs, certum est, quod non est nisi ipsa res numera-
ta aliorum generum ; res autem aliorum generum à
quantitate nō sunt quanta: Si loquamur de num-
ero numerante ; etiam manifestum est, quod numerus
numerans, ut praeceps distinctus contra numerum nu-
meratum, non est nisi ens rationis ; ens autem rationis
nō est quidam ex alijs rationibus.

318 METAPH. PARS III.

Ibid. nu.39. Tertiò: arguit Cornigton sic: Numerus est illud, quo aliquid mensuratur: Sed quodlibet genus habet propriam mensuram 10. met. Ergo, &c.

Ibid. nu.40. Quartò: Numerus quem considerat arithmeticamente non accipitur respectu continui, quia tunc arithmeticamente non magis abstraheret, quam geometria: Igitur est alius numerus verè numerus, qui non sequitur diuisionem continui; Et tali numero non repugnat esse alterius, quam sit quantitas: Igitur, &c.

Ibid. nu.41. Contra illud arguunt alijs. Primo sic: Quantitas pradicatur de omni numero in quid: Sed quantitas discreta est per se de genere quantitatis: Igitur omnis numerus est per se de genere quantitatis. Istud argumentum apparet in linea prædicamentali, quia omnia inferiora sunt per se in genere sui superioris prædicamenti, quod prædicatur de eis in quid.

Ibid. nu.42. Secundò: Prædicamentum diuiditur in corporale, & spirituale præcise, si sit absolutum: U. g. substantia, alia corporea, alia incorporea: Qualitas quedam est de tertia specie, ut akbedo, &c. quedam de prima, ut habitus, scientia, &c. Ergo cum quantitas diuiditur in continuam, & discretam, non accipitur pro discreto, quod solum sequitur diuisionem continui, sed pro discreto, quod est speciale quantitatis: & illa discreta quantitas non repugnat per se conuenire alijs prædicamentis à quantitate: Ergo quantitas discreta in quam diuiditur quantitas per se conuenit omnibus alijs prædicamentis.

Ibid. nu.43. Tertiò: Alius arguit sic: Par, & impar sunt passiones numeri de genere quantitatis: Sed ubique quo inuenitur passio inuenitur subiectum: Ergo cum in quolibet genere sit inuenire aliqua, qua sunt paria, vel imparia, in quolibet genere est numerus, qui est de genere quantitatis.

Ibid. nu.44. Quartò: Omnis relatio est per se de genere relationis super quocunque fundetur: Ergo non obstante quod numerus, vel quantitas discreta fundetur super diuersa prædicamenta, semper erit de uno prædicamento: Sed illud non inuenitur à Phylosopho, nisi prædicamentum quantitatis: Igitur, &c. Probatio similitudinis patet maximè si numerus sit relatio: Si

numerus sit absolutum adhuc tener: Si enim relatio quod est prædicamentum minimum habens de entitate, habet propria, & intrinseca elementa, qua prædicamentaliter distinguantur in quoeverque ponatur fundamento: Ergo, & numerus, si absolutum, &c. Pro resolutione.

Supponendum est primò: Dupliciter intelligi posse numerum formalem esse de genere quantitatis: Vno modo sic, ut parti ipet rationem illam formalem inadequatam, & quasi genericam quantitatis secundum quam quantitas accidentalis conuenit cum quantitate entitatiua, &c. Alio modo sic, ut constituantur sub adequa ratione quantitatis accidentalis secundum quam quantitas dicitur constitutre speciale prædicamentum à substantia, & reliquis accidentibus entitatiè diuersum: Quantitatem autem sic acceptam dici talem quoad materiale, & formale: Sed primo modo considerari solum quoad formale.

Supponendum secundò: Numerum formalem alium resultare ex diuisione continui, ut quando secatur lignum palmare in plures partes; alium vero esse omnino independenter à diuisione continui, ut numerus angelorum, & animarum. His positis, sic.

Resolutio 1. Formalis numerus, qui sequitur diuisionem continui est de genere quantitatis quoad materiale, & formale. Patet: Quia est accidens entitatiè diuersum ab omni alio accidente alterius generis, non minus, quam quantitas continua; Et tamen vero participat extensionem rationis, qua est ratio formalis veluti generica quantitatis.

Resolutio 2. Omnis numerus formaliter acceptus ibid. est formaliter de genere quantitatis. Probatur: Primo. Quia Phyllophilus s. met. cap. de quanto tex. com. 18. ponit, quod multitudine modo uniuersali accepta est quanta sic dicens: Quantum dicitur, quod est diuisibile in ea, que insunt. &c. continuò addit: Multitudo ergo quantum aliquid si numerabilis fuerit: Et ponit Phyllophilus multitudinem, que sequitur diuisionem continui dicens: Dicitur autem esse multitudo, quod diuisibile potestate in non continua:

320 METAPH. PARS III.

magnitudo autem, quod in continua: Sed ista distin-
tio Phylosophi, & processus non valeret, nisi multi-
tudo in alijs predicamentis accepta, quam in quanti-
tate, qua sequitur diuisionem continuu, est in pre-
dicamento quantitatis, saltem quantum ad illud for-
male in multitudine, & numero: Igitur, &c.

Ibid.m.46. Secundò: Idem Phylosophus 10. met. tex com. 4.
benè concedit, quod in quolibet genere est dare unum
primum, quod est metrum in illo genere: Sed supra
tex. com. 2. dixit expressè, quod metrum est maximè
proprium quantitatis: Hinc autem ad alia venit, &
addit, quod necessaria est unitas, & numerus, sicut
Phylosophus vuli, quod in quolibet genere est dare
unum primum, quod sit metrum, & numerus illius
generis, ita tamen quod illud metrum cum hoc, quod
est illius generis, secundùm quod mensurat, & secun-
dùm quod est numerus, est propriè de genere quanti-
tatis, & formaliter.

Ibid.m.47. Tertiò: Qua ratione potest concedi quod illud,
quod est materialiter in genere quantitatis, & sub-
stantia, formaliter est in genere qualitatis, eadem
ratione illud, quod est materialiter in genere quali-
taris, & in alijs generibus formaliter, potest esse in
genere quantitatis: Sed primum est possibile: Ergo,
&c. Minor probatur per Phylosophum 5. met. cap.
de qualitate ubi dicit, quod differentia substancialis
est formaliter in genere qualitatis, & similiter dif-
ferentia specifica mathematicorum, & immobilium:
Ait enim sic: alio vero modo, ut immobilia mathe-
matica sunt numeri quales: quales quidem quemad-
modum composito: Et certum est quod numeri, & alia
mathematica materialiter sunt in genere quantitatis:
Igitur patet minor. Et ultra: Licet numerus, sci-
licet quantum ad materiale, & quantum ad rem nu-
meralem sit in alijs generibus à quantitate, tamen
quantum ad illud, quod est formale in omni numero
est in genere quantitatis.

Ibid.m.48. Per hoc patet ad primum argumentum: Cum hoc
enim, quod numerus materialiter in quolibet genere
est de illo genere, tamen quantum ad illud, quod est
formale in eo est de genere quantitatis.

Ad

DIST. II. Q. II. A. II. 321

Ad secundum: dico, quod licet numerus non sit quantitas neque ut res numerata, neque ut ens in anima, tamen ut est numerabilitas rei, & discretio, sic est in re, & sic est quantitas discreta.

Ibid. n. 49.

Ad tertium, & quartum, patet ut ad primum.
Potes, An numerus, qui sequitur diuisionem continui sit accidens diuersum à quantitate continua. Respondetur esse diuersum formaliter solum, non verò entitatiè, & materialiter: Cum enim actus, & potentia non varient entitatem rei, ut sapè dictum est, diuisibilitas autem continui sit quædam potentia, & discretio quidam actus, constat entitatiè differre non posse, sed tantum in aliqua ratione formalis.

Ibid. n. 50.

Obijcies priuò: Si solum different in aliqua ratione formalis, non essent species quantitatis accidentalis, contra dicta à nobis supra: Ergo, &c. Sequa probatur, quia idem nequit constitui in duplice specie. Respondeo nego sequelam. Ad probationem. Dico: Idem secundum idem non posse constitui in duplice specie: posse tamen secundum diuersas rationes: Nam si in communii sententia eadem entitas actionis collocatur sub duplice genere secundum diuersas rationes, scilicet sub genere actionis, & sub genere passionis, multò magis poterit constitui sub duplice specie.

Obijcies secundo: Actus, & potentia, sicut non variant entitatem, ita nec essentiā, quæ formalissimè est ipsa ratio specifica: Ergo, &c. Respondeo, actum diuisionis in quantitate discreta duplicitate considerari, uno modo respectiuè ad suam potentiam præcisè; alio modo secundum quodd secum affert rationem aliquam diuersam: Primo modo non variare essentiā, sed secundo modo variare: In nostro autem casu ex diuisione in actu constitui diuersam quantitatis speciem, quatenus actus in singulis partibus diuisis secum trahit quandam simplicitatis, seu unitatis rationem, quæ est fundamentum negationis alterius.

soluuntur dubia principalia.

Est igitur quantitas discreta, de qua loquimur, vera quantitatis accidentalis species; quia numerus, qui oritur à divisione continui non solum est quid reale, ut art. 1. probauimus, sed etiam materialiter à quantitate continua indistinctum, ut art. 2. diximus.

QVÆSTIO III.

*An proprietates quantitatis sunt
conuenienter assignatae?*

Non videtur: Nam cum quantum constituantur ex non quanto, dari potest aliquod quantum indivisibile: Alterius quilibet pars assignabilis esset ex propria ratione semper, &c in infinitam divisibilis: Hoc autem dici non potest, quia arguit possibilitatem infiniti cathegoretici in actu; ut patet in casu, quo lignam vel mare v. g. è qualibet calidum dividetur in infinitas partes etiam proportionales: Etenim tunc partes caloris in singulis partibus lignis essent vni certæ æquales.

Hic duo examinanda sunt. Primum, An quantum constituantur ex indivisibilibus: Secundum, An infinitum cathegoreticum sit possibile.

ARTICVLVS I.

*An quantum constituantur ex
indivisibilibus?*

Affirmant Stoici, & alij plures cum Zenone. Primum: Quia ex his coalescit quantum in quantum in se faktem per Dei potentiam est resolubile:

Sed

Sed est resolubile in indivisibilia: Ergo coalescit ex indivisibilibus. Maior probatur, quia illud, cuius divisibilitas potest totaliter ad actum reduci est resolubile in indivisibilia, ut de se patet: At divisibilitas quantitatis potest ad actum plenè reduci, saltem obiectuè in mente Dei: Quia si non: Ergo aliqua partes remanent ulterius divisibles in potentia: Si ergo intellectus divinus natus est terminare intellectuè etiam circa illas partes in potentia; ergo oportet quod intellectus divinus sit in potentia: Hoc est impossibile: Ergo.

Secundò: Quia numerus non nisi ex unitatibus constitutur, ut dictum est supra pat. 1. dist. 2. q. 1. art. 3. Qualibet autem numerus est quantitas discreta, cui analoga est continua, secundum quod ex pluribus, vel paucioribus partibus intrinsecis materiaibus componitur.

Tertiò: Quia si globus perfectè sphæticus circumrotetur per totum planum, tanget planum continuè in indivisibili: aliter enim non esset perfectè sphæticus, contra suppositum: Ergo planum pluribus illis indivisibilibus componitur.

Impugnant hanc sententiam Peripatetici. Primo: Quia per Phyllosporum 6. Phys. t. ex. com. 1. ex indivisibilibus pluribus non sit divisibile: Cum igitur quantum sit in ea divisibile, qua insunt, sequitur, &c. Antecedens probatur, quia vel unum tangeret aliud secundum se totum, vel secundum partem: Hoc ultimum dici nequit, aliter indivisibile haberet partes. Sed neque primum: quia illa indivisibilia se penetrarent, & consequenter extensionem non exigerent in ordine ad locum: igitur, &c.

Secundò: Si quantum componeretur ex indivisibilibus, se queretur contra manifestam experientiam omnia mobile: equali velocitate moueri: Constituquidem, quod tam sol, quam testudo se contundit simul moventes per vitium indivisibile motus non possunt, nisi unum indivisibile spatij acquisire in eodem instanti, ne vitium mobile ducatur simul esse in pluribus locis punctualibus antiquatis, vel plura punctata loca saltare.

O 6

Nec

Quodl. i. q.
9. n. 41.

Quodl. i. q.
6. n. 60.

324 METAPH. PARS III.

Nec valet dicere, testudinem minus spatij percurrere eo quod in motu per morulas quasdam magis quiescat: Nam contra est: Primum: Quia sic in testudine sensibilius esset quies, quam motus, eò quod quiesceret per morulas ferè innuenterabiles: Secundum: Quia morulae illæ saltem saluari nequeunt in motu duorum punctorum in rota circa suum axem circumvoluta, quorum unum sit propè centrum, & aliud in circumferentia positum, nisi admisla contra omnem experientiam partium discontinuatione. Tertium: Quia in illa hypothesi linea aliqua finita esset, quæ tamen bifariam secari non posset, eascilicet, quæ punctis imparibus constaret. Item quantitates omnes proportionales, sive linea diagonalis laterali in quadrato, & minor circulus in maiori inclusus essent æquales, quia à punto unius ad punctum alterius lineæ ductæ æqualem punctum numerum designarent. Demum in intelligibiles omnino essent figuræ perfectè circulares, vel angulares, quia earum mucro tangeret aliquid minus puncto, &c. Sed haec omnia repugnant euidentissimis demonstrationibus mathematicis: Ergo, &c. Pro aliquali resolutione huius grauissimæ, & ferè irresolutibilis difficultatis.

Notandum est ex dictis par. i. dist. 2. §. 1. q. 1. art. 2. indiuisibile secundum famosam nominis expressiōnem esse quid negatiuum, in rei tamen veritate esse realitatem quandam formaliter simplicem. Ceterum dupliciter aliquid simplex dici posse: Uno modo absolute, & in ordine ad se, quatenus secundum proprium esse repugnat pluralitiati partium reAlium, ut Angelus, & punctus mathematicus: Alio modo respectuè, & in ordine ad aliud, quod intrinsecè componit, itaut alias eiusdem compositi partes in se non includat, ad eum modum quo elementum y. g. ignis in mixto aquam non inuohit: Indiuisibile proinde etiam duplex esse nempe absolutum, respectuum. His prænotatis, sic.

Resolutio i. Quantum constituitur ex indiuisibilibus respectuis. Rater: Quia quodlibet compositum sic ex partibus coadscit, ut quælibet ipsarum respe-

DIST. II. Q. III. A. I. 325.

respectu illius sic una, & simplex: Sicut enim & natura rei est quod simplex simpliciter acceptum aliud 8. n. 22. mensures, scilicet multisudinem, ita etiam, quod aliud componat.

Resolutio. Quantum non constituitur ex individualitate solus. Probatur: Quia sicut quantitas est proprietas rerum sensibilium, & materialium, ita quantitas non potest coalescere, nisi ex rebus sensibilius, & materialibus: Sed nullum individuabile est sensibile, & materiale; quia ut alibi dictum est, individualitas est proprietas immaterialis: Ergo, &c. Quodl. I. q.

Dices primò! Individuabilia mathematica esse partes quantitatis mathematicae; ideoque materialia; quia quantitas rerum materialium est proprium mathematicae objectum. Sed contra est: Licet enim individuabilia mathematica sint partes quantitatis mathematicae, haec tamen realis non est, sed imaginaria, seu intelligibilis: Certam siquidem est, quod Mathematicus non considerat de quantitate secundum suum esse sensibile, scilicet ut est existens in materia naturali, sed solum considerat de quantitate secundum suum esse intellectuale, ut docet Com. 3. phys. tex. com. 60. Unde in rigore propositiones in mathematicæ categoricæ non sunt, sed hypotheticæ.

Dices secundò: In omnibus rebus naturalibus datum. In 2. dist. 4. minimum ultra quod non contingit dividere, ut q. I. n. 69. & probat Phyllo sophus 1. phys. tex. com. 36. Et pro. etiam patet ex eo, quia si à grano millij separetur de sima millisima pars eius, breviter respluitur in cogitans, & non remanet in actu, sed solum in potentia, usque minor sapor infinitus maior transferre ipsum. Sed contra est: Minimorum enim de hinc loginuntur Phyllo sophus loc. cit. non est minimum quantitatis præcisæ, sed substantiæ materialis. ut habentis debitam quantitatem annexam, quæ secundum terminum in paruitatis major, vel minor esse potest, specie datur, sicut substantiarum ac earum naturalium exigentia; cum maior sit terminus paruitatis naturalis, huius modis v. g. quando terminus paruitatis naturalis formicæ: Sicut igitur minimum quantitatum huius in esse præciso à substantia est ulterius divisibile, ita

346 METAPH. PAR. III.

ita minimum quantitatum formicæ præcisæ fum-
ptum. Idem dicitur de decima millesima parte mil-
lij , ceterisque minimis in natura positis.

Hanc partem diuisibilitatem in alias minores, &
minores in qualibet determinata quantitate quan-
tumvis minima inclusas, secundum quam *divisa
continui potest procedere in infinitum*, probant argu-
menta pro secunda sententia allata: Que autem pro
prima opinione adducebantur, indiuisibilia absoluta
non euincunt .

Ad primum enim: Concessa maiori, negamus
minorem. Ad eius probationem, dicimus, quod
Quodl. i. q. *divisio continuus non potest totaliter evacuari, & con-*
9. n. 56. *stitus in actu, sed semper aliqua partes remanent di-*
Vid. etiam *uisibilis in potentia etiam respectu intellectus diuini:*
In 2. d. 33. Cum enim qualibet entitatis pars alias minores in-
& 34. qu. 1. cludat, implicat in omnes sui partes resoluti: Reso-
nu. 36. lutionis namque quedam separatio est: Constat autem
includens ab incluso separari non posse, etiam in
mente diuina. Et quando dicitur: *Igitur intellectus diuinus terminans ad illas esset in potentia: Uer-*
rum est, si essent obiecta per se terminantia: Quia si-
sic, sicut post quodlibet acceptum esset aliud in poten-
tia accipientum, ita intellectus accipiens quodlibet
est in potentia ad accipientem aliud, & aliud in in-
finitum: Sed si sint solum obiecta famosè terminan-
tia, non sequitur: Quia tunc poterunt comprehendere
unica altera comprehendentes primum obiectum in infi-
nituus videtur obiecta continens: Quia vero intel-
lectus diuinus non nisi famosè terminatur ad crea-
turae, ut proprio loco explicabitur: ideo, &c.

Ad secundum: Concedimus paritatem, ac pro-
inde dicimus, quantum coalescere ex partibus re-
spectu indiuisibilibus, sed in se diuisibilibus in in-
finitum, sicut numerus coalescit ex unitatibus mate-
rialibus, quarum qualibet diuisibilis est in infinitas
fractiones minores, & minores, ut arithmeticci ostend-

ad tertium: Dicimus, sphæram secundum in-
diuisibilia respectuia sui tangere successivè planum
in indiuisibilibus item respectuis, quibus tantum
com-

componitur : huiusmodi tamen indiuisibilia non commensurari, ob figurarum diuersitatem, à quibus habent, vt vnius pars totam alterius partem tangat, sed non totaliter.

Potes primò. An partes quibus quantitas ipsa coalescit sint actu inter se distinctæ. Respondeatur partes quantitatis considerari, vel secundum præcium respectum, quem dicunt ad inuicem, vel secundum quod constituunt determinatam quantitatem, seu extensionem, quæ est tertium quoddam ex partibus compositum: In prima acceptione, esse actu distinctas, quia entitas vnius non est entitas alterius: At in secunda, esse quidem distinguibilis, quia compositum quæ tale potest in suas partes resoluti: actu tamen non esse distinctas, quia vi extensionis vnius partis compositum non dicit negationem extensiōnis alterius: Et ideo, quia partes illæ sic sunt omnino vnum, *continuum* dicitur *esse*, cuius *ultima* sunt *vnum*. Vide dicta de unitate compositi in Phys. par. I. dist. I. §. 5. q. 1. art. 3.

Potes secundò: Per quid partes illæ continentur. Respondeo continuari non per entitatem aliquam medium, sed per solum nouum essendi gradum, præcisa quacunque noua entitate. Probatur: Primo à paritate materie, & formæ; quæ sic solum vniuntur quando constituent compositum, ut videtur in Phys. par. I. dist. I. §. 1. q. 2. art. 2. Secundo: Quia explicari nequit quid sit entitas illa superaddita: Nam vel est diuisibilis, vel indiuisibilis: Primum dico non potest: quia esset pars quantitatua, de qua etiam quæsi posset per quib[us] alijs partibus vniaretur. Sed neque secundum: Tum quia necessaria esset materialis: *Indiuisibilitas* autem est *proprietas immaterialium*, ut supra diximus. Tum etiam, quia simul conciperetur in pluribus subiectis, seu partibus: Tum demum, quia cum in quolibet continuo sint partes inuicem rematicè infinitæ, infinita quoque indiuisibilia continuantia actu simul existentia in quolibet continuo permanenti esset admittenda.

Potes tertio. Per quid quantitas terminetur?

Respon-

In I. dist. 33.
q. 1. au. 21.

Quodl. I. q. 7.
I. n. 92.

328 METAPHYSICÆ III.

Respondeo terminati per propriam extitatem, quatenus iundat negationem ulterioris extensionis, non verè per aliquid individuabile à partibus extitatis diuersum. Probatur: Tum quia præcisa quacunque entitate, etiam individuabili superaddita, & posita sola negatione ulterioris extensionis, quantitas est verè tanta, & non minor, nec maior: Tum etiam, quia sibi determinaret ultimam partem quantitatis, ac proinde individuabilem, in qua terminus esse recipetur: Ex consequentes, contra iam dicta, quantitas ex individuabilibus componeretur.

ARTICVLVS II.

An infinitum categorematicum sit possibile.

In 1. dist. 13.
q. 1. n. 66.

INfinitum bifariam sumitur: Primo pro eo, cuius universus non sciretur Secundò pro eo, cui nihil conuenit addere. In prima acceptione res etiā in se finita potest denominari infinita, ut de se patet, sed in postrema infinitū negat limitationem: Et definitur esse infinitum quod nihil est. Dividitur in infinitū simpliciter, & infinitū secundū quod dicitur infinitū simpliciter includit omne esse, ac proinde est extra quod nihil est neque de falso, neq. de possibili, diciturque infinitum universale: At infinitū secundū quid est quod non conservat omnem perfectionem simpliciter. seu quod ab actuare, vel uniuersitate infiniti simpliciter rectedit: Et duplex etiam est, scilicet unicategorematicum, & eathegorematicum. Illud est, quod in ratione infiniti non nisi esse potentiale habet, ut infinitae partes proportionales in continuo: Hoc verè est, quod secundū se actualitatem includit, in determinata ratione: Quod enim ita trahit ad se omnia alicuius generis, ut extra nihil sit, quod rationem illius generis participet, est verè infinitum, licet non trahat ad se ea, quae sunt alterius. Proposita autem difficultas non est de infinito simpliciter;

Sicut

Q. godi. 2. q.
n. 35.

Sicut enim constat, quod infinitum simpliciter non potest esse nisi unum, ita est plusquam certum, quod huiusmodi infinitum non solum est possibile, sed etiam de facto datur, scilicet D. O. M. Nec est de infinito sincategorematico: Quia hoc ex infinita continui diuisibilitate euincitur: Est igitur solum de infinito cathegorematico, de cuius possibilitate actualitatis specialis contouersia est inter Doctores.

Possibilitatem actualitatis infiniti cathegorematici defendunt Nominales, & alij plures extra eorum scholam. Primo: Quia potentiae actu infinitae potest correspondere terminus actu infinitus: Sed Dei omnipotentia est actu infinita: Ergo, &c. Maior probatur cuilibet enim extremo relativio secundum quam ratio nem dicitur relativa, debet poni sibi oppositum extre- q.i. n.39. tum relativum terminans eius correlationem, & sub eadem ratione, quia aliter sub ratione illa non diceretur ad aliud, sed ad se: Cum ergo Deus quantum est ex parte sui habeat potentiam actuam infinitam, dicendum est ei correspondere terminum infinitum.

Confirmatur: Quia licet inter potentiam passiuam obedientialem, & actuam sit solum relatio rationis, tamen eo quo ponitur talis relatio rationis inter extrema, conuincitur quod illud, quod dicitur relativum secundum potentiam obedientialem passiuam potest poni in effectu: Etenim inter Deum, & lapidem creandum ab aeterno fuit relatio rationis solum, tamen sequitur, quod potuit fieri in effectu: Ergo, &c.

Secundo: Quod ita est infinitum in potentia, ut conceptum in actu, nullam repugnantiam in actualitate obiectua inuoluat, illud vere poni potest in actu: Sed dantur plura infinita in potentia, quae si concipientur in actu, in obiectua actualitate nullam regugnantiam inuoluunt: Ergo, &c. Maior videtur certa, quia esse obiectum commensuratur rei extra intellectum. Minor probatur: licet enim id cuius partes in alijs essentialiter includuntur concipi nequeat, etiam a Deo, in actu, ut ex dictis de partibus propositionalibus continui constat, tamen certum est plura dari infinita in potentia, quorum nulla pars aliqua

330 METAPH. PARS III.

aliam essentialiter includit: Infinitæ siquidem hominum animæ sunt possibiles, ut docet D. August. lib. 12. de Ciuit. cap. 18. & definit Concil. Constantiense sess. 15. & nihilominus nulla illarum in alia includitur: Sed quando quelibet pars alicuius collectionis non dependet ab alia, nulla est, quæ nequeat concipi in actu: Nulla autem non concepta in actu, tota collectio verè concipitur in actu: Ergo, &c.